
Администрация муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 
информирует о начале проведения ежегодного конкурса детского рисунка «Безопасный труд 
глазами детей» (далее - конкурс). 

Конкурс проводится в целях повышения культуры безопасности среди подрастающего 
поколения, привлечения внимания общественности к проблемам охраны труда, сохранения 
жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности, реализации творческих способностей 
детей. 

Конкурс проводится среди воспитанников и учащихся образовательных учреждений 
муниципального района по трём возрастным группам: 

младшая с 3 до 7 лет; средняя с 7 до 12 лет и старшая с 12 до 18 лет. 

  Предметом конкурса являются конкурсные работы, выполненные в виде рисунков, плакатов 
по тематике безопасности и охраны труда. 

 Победители конкурса по каждой возрастной группе награждаются дипломами главы 
муниципального района Хабаровского края. 

Конкурсные работы победителей конкурса направляются Администрацией муниципального 
района  для участия в краевом этапе конкурса. 

Результаты конкурса, а также рисунки победителей конкурса публикуются на официальном 
сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Ознакомиться с подробной информацией о порядке проведения конкурса 
можно  из постановления Администрации муниципального района от  26.01.2022 № 17 О 
ежегодном конкурсе детского рисунка «Безопасный труд глазами детей»/ во вложении 

  

 



АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ПОЛИНЫ ОСИПЕНКО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2022 № 17
с.им. П. Осипенко

ГО ежегодном конкурсе детского рисунка "Безопасный труд глазами детей".

В целях повышения культуры безопасного труда среди подрастающего 
поколения, привлечения внимания общественности к проблемам охраны тру­
да, сохранения жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности, реализа­
ции творческих способностей детей муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном конкурсе детского 
рисунка "Безопасный труд глазами детей" (далее -  конкурс).

2. Сектору по делам ГО, ЧС, безопасности и мобилизационной подго­
товки Администрации муниципального района обеспечить организацию еже­
годного конкурса в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хаба­
ровского края.

3. Отделу образования Администрации муниципального района оказать 
всестороннее содействие в организации и проведении ежегодного конкурса 
детского рисунка "Безопасный труд глазами детей" в подведомственных об­
разовательных организациях муниципального района имени Полины Оси­
пенко Хабаровского края.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации муници­
пального района от 31.01.2020 №17 «О ежегодном конкурсе детского рисун­
ка «Безопасный труд глазами детей».

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов муниципального района и разместить его на официальном 
сайте Администрации муниципального района.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на перво­
го заместителя главы Администрации

7. Настоящее постановление 
ного опубликования.

Г лава муниципального района С.В. Кузьмин

ПА 0614

Отпечатано 0 0 0  «Агора», ИНН 2703Q13582, г.Комсомольск-на-Амуре, ул.Ленина, 39, т 53-63-93 зэк. 1074,2019 г., тираж 2000 экз,



1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 

Хабаровского края

От 26.01.2022 № 17

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном конкурсе детского рисунка "Безопасный труд глазами детей"

1. Общие положения
1.1. Настоящим Положением устанавливаются порядок и условия про­

ведения в муниципальном районе ежегодного конкурса детского рисунка 
"Безопасный труд глазами детей" (далее -  конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях повышения культуры безопасного 
труда среди подрастающего поколения, привлечения внимания общественно­
сти к проблемам охраны труда, сохранения жизни и здоровья в процессе тру­
довой деятельности, реализации творческих способностей детей.

2. Организация проведения конкурса
2.1. Организатором проведения конкурса является сектор по делам ЕО, 

ЧС, безопасности и мобилизационной подготовки Администрации муници­
пального района (далее -  Сектор).

2.2. Конкурс проводится ежегодно среди учащихся и воспитанников 
образовательных организаций муниципального района имени Полины Оси­
пенко Хабаровского края по трем возрастным группам:

- младшая - с 3 до 7 лет;
- средняя - с 7 до 12 лет;
- старшая - с 12 до 18 лет.
2.3. Предметом конкурса являются конкурсные работы, выполненные в 

виде рисунков, плакатов по тематике безопасности и охраны труда (далее- 
конкурсные работы, рисунки), которые могут отображать:

- различные профессии, специальности в процессе выполнения работы 
с применением специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты;

- соблюдение требований безопасного труда родителей различных спе­
циальностей и профессий;

- обеспечение правил безопасности труда в дошкольном образователь­
ном учреждении, школе на уроках;

- призывы работать безопасно для разных профессий и специальностей;

3. Требования к оформлению конкурсных работ
3.1. К участию в конкурсе допускаются конкурсные работы, выполнен­

ные участниками самостоятельно на любом материале (бумаге, ватмане, кар-



2

тоне и т.д.) в любой технике исполнения (масло, акварель, тушь, мелки, 
цветные карандаши и т.д.).

3.2. Формат конкурсной работы должен быть не менее А4 (210 х 297) и 
не более АЗ (297 х 420) в цветном или черно-белом исполнении.

3.3. Конкурсная работа должна сопровождаться информацией об уча­
стнике (с оборотной стороны рисунка, содержащей следующие сведения):

- тема, название конкурсной работы;
- фамилия, имя и возраст участника;
- класс (группа), наименование и контактный телефон образовательной 

организации, в которой обучается (воспитывается) участник.

, 4. Критерии оценки конкурсных работ
4.1. Оценка представленных конкурсных работ осуществляется отдель­

но по каждой возрастной группе согласно следующим критериям:
- соответствие конкурсной работы заявленной теме, глубина раскрытия 

содержания средствами изобразительного искусства, художественная выра­
зительность;

- мастерство, качество исполнения, оригинальность художественного 
исполнения и развернутость идеи, соответствующие возрастной группе;

- аккуратность выполненной конкурсной работы и оформления.
4.2. Все конкурсные работы становятся собственностью организатора 

конкурса, используются в экспозиционной, издательской и благотворитель­
ной деятельности и не подлежат возврату участникам.

5. Организация первого этапа конкурса в образовательных учреждениях
5.1. Первый этап конкурса проводится в образовательных учреждениях 

среди обучающихся и воспитанников.
5.2.Определение победителей и призёров первого этапа конкурса осу­

ществляется в соответствии с критериями, установленными пунктом 4.1 раз­
дела 4 настоящего Положения.

5.3. По итогам конкурса в каждом образовательном учреждении опре­
деляются победители и призёры первого этапа конкурса.

5.4. Конкурсные работы (оригиналы) победителей и призёров конкурса 
(не более трёх), направляются образовательным учреждением с соблюдением 
раздела 3 настоящего Положения любым удобным способом в Сектор для 
участия во втором этапе конкурса не позднее 20 февраля.

6. Организация второго этапа конкурса в муниципальном районе
6.1. Предметом второго этапа конкурса являются конкурсные работы 

(оригиналы) победителей и призёров первого этапа конкурса.
6.2. Оценка представленных конкурсных работ по критериям, установ­

ленным пунктом 4.1 раздела 4 настоящего Положения осуществляется меж­
ведомственной комиссией муниципального района по охране труда (далее - 
комиссия).



3

6.3. Определение победителей конкурса осуществляется простым 
большинством голосов от общего числа присутствующих членов комиссии 
путём открытого голосования.

6.4. Победителями конкурса по каждой возрастной группе признаются 
не более четырёх рисунков.

7. Итоги проведения конкурса
7.1. Итоги оценки конкурса оформляются протоколом заседания меж­

ведомственной комиссии муниципального района по охране труда (далее - 
протокол заседания), в котором указываются победители и призёры второго 
этапа конкурса по каждой возрастной группе.

7.2. Победители конкурса по каждой возрастной группе награждаются 
дипломами главы муниципального района.

7.3. Протокол заседания, а также конкурсные работы (оригиналы) по­
бедителей второго этапа конкурса направляются Администрацией муници­
пального района в отдел условий и охраны труда комитета по труду и занято­
сти населения Правительства Хабаровского края любым удобным способом 
для участия в третьем этапе конкурса не позднее 01 марта.

7.4. Результаты конкурса, а также рисунки победителей конкурса пуб­
ликуются на официальном сайте Администрации муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».


	‎Z:\УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ\Ефремова\на сайт\2022\На сайт.docx‎

